國立臺北商業大學資訊與決策科學研究所

課程科目表 (104學年度入學新生適用)
104.03.18 103學年度第2學期第2次所課程委員會議通過
104.03.18 103學年度第2學期第2次所務會議通過
104.05.05 103學年度第2學期第1次院課程委員會議通過
104.05.13 103學年度第2學期第2次課程委員會議通過
	科目類別
	科目名稱
	學分數
	時數
	授課時數
	備註

	
	
	
	
	第一學年
	第二學年
	

	
	
	
	
	上學期
	下學期
	上學期
	下學期
	

	
	
	
	
	授課
	實習
	授課
	實習
	授課
	實習
	授課
	實習
	

	共同必修科目
	論文
	6
	6
	
	
	
	
	3
	
	3
	
	

	
	專題演講
	2
	8
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	

	
	英文會話
	2
	4
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	

	
	研究方法與倫理
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小   計
	13
	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	必選科目
	期刊論文導讀
	2
	6
	
	3
	
	3
	
	
	
	
	三選一 

	
	書報討論
	2
	6
	
	3
	
	3
	
	
	
	
	

	
	科技新知研討
	2
	6
	
	3
	
	3
	
	
	
	
	

	
	小   計
	6
	18
	
	9
	
	9
	
	
	
	
	

	資料科學模組
	高等資料庫
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	資料科學導論
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	雲端運算技術
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	資料探勘
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	應用統計學
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	多媒體資料分析
	3
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	文字探勘
	3
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	多變量統計分析
	3
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	網路資料分析
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	商業模型與決策模組
	物聯網及其應用
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	多準則決策分析 
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	商業智慧
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	賽局理論
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	機器學習與決策
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	智慧型決策系統
	3
	3
	
	
	
	
	3
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104.03.18 103學年度第2學期第2次所課程委員會議通過
104.03.18 103學年度第2學期第2次所務會議通過
104.05.05 103學年度第2學期第1次院課程委員會議通過
104.05.13 103學年度第2學期第2次課程委員會議通過
	科目類別
	科目名稱
	學分數
	時數
	授課時數
	備註

	
	
	
	
	第一學年
	第二學年
	

	
	
	
	
	上學期
	下學期
	上學期
	下學期
	

	
	
	
	
	授課
	實習
	授課
	實習
	授課
	實習
	授課
	實習
	

	
	決策分析與管理
	3
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	人力資源管理
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	顧客關係管理
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	計算理論與應用模組
	資訊理論基礎與應用
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	演算法設計與應用
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	等候系統及其應用
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	圖形理論及其應用
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	最佳化導論
	3
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	平行處理
	3
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	平板電腦作業系統
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	連結網路
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	網路安全
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	一般選修
	英文訓練(畢輔)
	0
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	專業實務實習(1)(寒暑)
	2
	14
	
	
	
	14
	
	
	
	
	

	
	專業實務實習(2)(寒暑)
	2
	14
	
	
	
	
	
	14
	
	
	

	
	專業實務實習
	5
	34
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	
	小   計
	
	
	18
	
	30
	14
	18
	14
	18
	34
	


共同必修科目：13學分 (含畢業論文6學分)

必選科目：2學分

選修科目：至少應修23學分

畢業總學分：38學分

※本課程科目表經   年  月  日教務會議通過，適用   學年度入學新生。

附註1：(依本所校外實習辦法之規定)
本所校外實習課程為二學分及五學分之選修課兩種，實習總時數之採計以五學分為上限：
一、二學分之校外實習期間以寒暑假實施為主，除不可抗拒因素，應提出具體理由外，以實習滿240小時(同一企業或集團)為原則，學生應於二上開學前完成實習。

二、五學分之校外實習期間以二年級下學期實施為主，除不可抗拒因素，應提出具體理由外，以實習滿600小時(同一企業或集團)為原則，學生應於二年級下學期結束前完成實習。
附註2：學生應就資料科學模組、商業模型與決策模組及計算理論與應用模組擇一模組選修至少12學分，其餘兩模組須分別至少修滿6學分，始能畢業。
附註3：學生於任一模組修滿15學分時，得檢具歷年成績表，向本所申請核發模組課程證明書，經審核無誤後，由本所發給。
[image: image1.png]



- 1 -

